Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº _____________/2020

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que fique registrado nos anais desta Casa Legislativa, Voto de Pesar

pelo falecimento do Senhor Wilson Aquino de Macedo, advogado, escritor e

professor universitário de destaque em nosso Estado.

JUSTIFICATIVA

               O advogado Wilson Aquino nasceu em Campina grande em 22 de

setembro de 1933, tendo se destacado no meio jurídico do nosso Estado,

exercendo a profissão de forma ética e comprometida. Wilson foi Presidente do

Tribunal de Ética e Disciplina da OAB/PB, dentre outras funções que exerceu ao

longo de sua vida.

               Wilson faleceu na última terça-feira (21/07/2020), aos 86 anos, deixando

um vazio no meio jurídico e em toda a sociedade paraibana. Nesse sentido, como

forma de reconhecimento desse paraibano e solidariedade a todos os seus

familiares e amigos, apresentamos esse Voto de Pesar.

10.499

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

Diante do exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 23 de julho de 2020.